中共德安县委办公室文件
[bookmark: _GoBack]
德办字〔2024〕44号

县委办公室  县政府办公室
关于印发德安县支持工业企业高质量发展
奖励方案的通知

各乡（镇）党委、政府，县委各部门，县直及驻县各单位，各人民团体：
《德安县支持工业企业高质量发展奖励方案》已经县委、县政府研究同意，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

中共德安县委办公室      德安县人民政府办公室
2024年8月2日
德安县支持工业企业高质量发展奖励方案

为深入贯彻落实党的二十大精神，贯彻习近平总书记考察江西重要讲话精神，根据省委、省政府关于大力推进新型工业化的要求，响应县委、县政府关于制造业攻坚的部署，坚定不移推进工业强县战略，全面落实“5210”工作目标，精准聚焦工业发展六大方面，以“用项目推进强基础、用发展贡献强规模、用数字赋能强转型、用科技创新强动能、用绿色高效强效能、用要素扶持强保障”的“六用六强”为引领，制定德安县支持工业企业高质量发展奖励方案。
一、项目推进类
1.重大项目推进奖（责任单位：科工局、商务局、高新区）
根据企业与县政府签订的《入园合同》约定，自交地之日起，项目按进度要求施工、竣工及投产的，年度内实际固定资产投资额到位，由县科工局、县高新区、县商务局审核认定，按以下标准奖励（因企业自身原因未能按合同要求完成的，不予奖励）：
（1）年度内固定资产投资完成0.5亿-1亿元，奖励3万元。
（2）年度内固定资产投资完成1亿-5亿元，奖励4万元。
（3）年度内固定资产投资完成5亿元以上，奖励5万元。
2.服务工业发展贡献奖（责任单位：科工局）
对纳入全市县域经济高质量发展现场推进活动的企业每户奖励5万元。如在全市现场推进活动中排名1-5名时再对企业增加10万元奖励，排名6-10名时再对企业增加5万元奖励。
二、发展贡献类
3.企业规模奖（责任单位：科工局）
（1）对首次纳入规模以上企业库的工业企业，奖励3万元，其中月度升规企业，奖励5万元。
（2）营业收入首次突破1亿元且当年增速超过25%，奖励1万元。
（3）营业收入首次突破5亿元且当年增速超过15%，奖励3万元。
（4）营业收入首次突破10亿元且当年增速超过10%，奖励5万元。
（5）营业收入首次突破50亿元，奖励10万元。
4.企业贡献奖（责任单位：科工局、财政局）
企业当年实际缴纳税收首次达到下列各台阶且当年增长速度超过25%（企业实际缴纳税收首次达到1000万元以上台阶的，当年增长速度不低于15%；企业实际缴纳税收达到1亿元及以上的，增长速度为正数。新纳税企业只考核当年实际缴纳税收数），分别按以下标准奖励：
（1）实际缴纳税收首次突破500万元，奖励5万元。
（2）实际缴纳税收首次突破1000万元，奖励10万元。
（3）实际缴纳税收首次突破3000万元，奖励15万元。
（4）实际缴纳税收首次突破5000万元，奖励20万元。
（5）实际缴纳税收首次突破1亿元及以上的，奖励100万元。
5.外贸出口奖（责任单位：商务局）
已落户生产型企业外贸出口额首次达50万美元及以上可获得奖励，标准为1美元奖励0.015元人民币。次年外贸出口以上一年度完成数为基数，基数部分1美元奖励0.01元人民币，超出基数部分，1美元奖励0.02元人民币。
6.外资现汇奖（责任单位：商务局）
鼓励招引外资企业入驻，对新引进的外资企业现汇进资奖励标准，根据实际情况商议。老企业在完成合同约定进资部分后，增资的部分每完成现汇进资1美元，奖励企业0.02元人民币。
7.企业创品牌奖励（责任单位：市监局）
对企业当年新获得“中国驰名商标”的，奖励50万元；新获得“省长质量奖”的，奖励50万元；新获得“市长质量奖”的，奖励15万元；新获得“马德里商标”的，奖励10万元；新获得“地理标志保护产品”的，奖励10万元；新获得“地理标志商标”的，奖励5万元;新获得“江西名牌产品”的，奖励5万元；新获得“江西省绿色生态产品认证”的，奖励2万元。
8.支持中小企业发展（责任单位：科工局）
对新认定为国家级制造业单项冠军企业，奖励80万元；新认定为国家级专业化“小巨人”企业，奖励50万元；新认定为国家级“专精特新”企业，奖励30万元；新认定为省级制造业单项冠军企业，奖励20万元；新认定为省级专业化“小巨人”企业，奖励10万元；新认定为省级“专精特新”企业，奖励5万元；新认定为省级创新型中小企业，奖励0.2万元。
3、 数字赋能类
9.软件信息服务业奖(责任单位:发改委、科工局)
全国软件百强、互联网百强企业在我县落户且投资过1亿元的,县级奖励100万元。对本土企业中首次入选“中国软件业务收入百强”“中国软件和信息技术服务综合竞争力百强”“中国互联网百强”等榜单的企业,分别奖励100万元;对规上营业收入首次突破3000万元、5000万元的数字经济软件和信息服务业类企业,分别奖励15万元、30万元。
10.数字化转型行业标杆奖（责任单位：科工局、财政局）
对于首位产业中具有一定信息化基础、较强改造意愿和行业示范引领作用的工业企业，建设ERP（企业资源计划系统）、MES（制造执行系统）、SCM（供应链管理系统）、WMS（仓储管理系统）等信息管理系统及数智化设备改造升级，进行新一代信息技术与制造业融合，申报并实施数字化转型项目，并接入江西省工信厅认可的行业平台，根据企业投入的软硬件购置价的30%予以补贴，其中硬件补贴比例不超过30%，单个企业最高补贴不超过100万元。
11.数字化转型基础提升奖（责任单位：科工局）
对L3级（不含）以下入企诊断的企业，按每家企业不高于1000元标准对企业和诊断服务商进行奖励，鼓励服务商做好诊断工作。支持实际处于数字化发展水平等级L1、L2的制造业企业进行数字化转型基础升级，对其升到L3级及以上的企业，按每家企业6000元标准对企业进行奖补，奖补时间为2年。
12.制造业数字化标杆奖（责任单位：科工局）
对获得国家数字化转型领域、新一代信息技术应用领域标杆（5G+工业互联网、示范、案例、大赛奖励等）的企业和工业互联网平台，根据奖项质量，最高每家奖励20万元。对获评省级“数字领航”企业最高给予10万元奖励；获评省级“小灯塔”“数智工厂”等省级标杆（5G+工业互联网、示范、案例、大赛奖励等）给予最高10万元奖励。
13.企业上云上平台奖（责任单位：科工局、移动公司、联通公司、电信公司）
积极开展“千企上云上平台”活动，以企业“上云上平台”实际应用为依据，按每家企业不高于500元标准对运营服务商进行奖励，鼓励本地服务商做好上云工作。
14.两化融合示范奖（责任单位：科工局）
获得国家级两化融合管理体系贯标证书的：A级奖励10万元，AA级奖励15万元，AAA级及以上奖励20万元。获得省级“两化融合”示范企业、标杆企业的，奖励10万元；获得市级“两化融合”示范企业、标杆企业的，奖励5万元。
四、科技创新类
15.科技创新企业奖励（责任单位：科工局）
（1）“国家高新技术企业”认定通过当年，年纳税50万（含）以上的奖励20万元，年纳税50万以下的奖励15万元；异地迁入到我县且在有效期内的“国家高新技术企业”以当年纳税情况享受同等奖励政策。当年备案入库国家科技型中小企业的，奖励0.2万元。
（2） 对新认定为省级及以上独角兽企业的，奖励200万元；对新认定为省级及以上潜在独角兽企业的，奖励80万元；对新认定为省级及以上种子独角兽企业的，奖励40万元；对新认定为省级及以上瞪羚企业的，奖励20万元；对新认定为省级及以上潜在瞪羚企业的，奖励10万元。
（3）对产品入选工信部《首台（套）重大技术装备推广应用指导目录》的企业进行奖励，每个入选产品奖励20万元；对产品入选《江西省首台（套）重大技术装备推广应用目录》的企业进行奖励，每个入选产品奖励10万元。
16.科技创新平台载体奖励（责任单位：科工局、发改委、人才办）
（1）对新认定的国家级企业技术中心、技术创新中心、工业设计中心、工程研究中心和服务型制造示范企业，奖励20万元；对新认定的省级企业技术中心、工业设计中心、新型研发机构、技术创新中心、工程研究中心、重点实验室和服务型制造示范企业，奖励10万元；对新认定的市级企业技术中心、工业设计中心、新型研发机构、技术创新中心、工程研究中心、重点实验室和服务型制造示范企业，奖励5万元。
（2）科技孵化器、众创空间、星创天地等创新创业平台载体新评为国家级、省级、市级科技孵化器、众创空间、星创天地的，在上级各类资金支持的基础上再分别给予20万元、10万元、5万元资金支持。
（3）对当年首次通过国家统计局认定的列入战略性新兴产业的企业每户奖励1万元。
17.研发投入奖励（责任单位：科工局）
按国家统计局核准企业研发费用支出数额的0.5%给予奖励。设立规模档次奖励，认定数在800万-1500万之间的另奖励3万元（含800万元），认定数在1500万-3000万之间的另奖励5万元（含1500万元），认定数在3000万及以上的另奖励10万元。每家企业奖励资金100万元封顶。
五、绿色高效类
18.亩均效益奖（责任单位：科工局、高新区）
依据工业企业“亩产效益”年度综合评价结果，对获得“A类”的规上企业，结合企业创新发展、转型升级等情况，评选10家“亩均效益奖”企业并奖励5万元；同时结合企业发展、社会贡献等情况，评选产生“优秀企业家”10名，颁发荣誉证书并奖励1万元。
19.绿色发展奖（责任单位：科工局）
对荣获国家能效领跑者的企业，奖励20万元。荣获国家级、省级绿色制造项目（绿色工厂、绿色供应链）的企业，分别奖励20万元、10万元。荣获省级、市级节水标杆型的企业，分别奖励3万元、2万元。荣获省级、市级节水型的企业，分别奖励1.5万元、1万元。
六、要素扶持类
20.金融扶持政策（责任单位：科工局、高新区、财政局）
（1）财园信贷通。企业自愿申请，通过“财园贷”责任单位推荐，由合作银行进行审核，报县“财园贷”领导小组会议研究，给予符合条件的企业无抵押贷款，其中小微企业500万元以内，中型企业1000万元以内。
（2）科贷通。主要用于支持我县科技型中小企业发展，优化企业融资环境，降低企业融资成本。贷款为一年期，额度一般不超过500万元。
七、附则
1.本奖励方案仅适用于在县内纳税的实体工业企业、国家科技型中小企业。
2.发展贡献类奖项中（不含支持中小企业发展），矿山资源型开采、加工企业只发奖牌、不发奖金。
3.本奖励方案每年执行一次。由相关责任单位负责组织申报，提出推荐名单及金额（不含补贴类资金），报县强工办汇总。县应急管理局对发生安全生产责任事故的企业实行“一票否决”。县生态环境局对发生重大环境违法违规行为的企业实行“一票否决”。县人社局对因不支付劳动者劳动报酬连续3个月以上引发群体性讨薪事件的企业实行“一票否决”。县委信访局对存在信访事项查证属实后未在规定时间内化解，存在赴省、进京走访信访事项的情况和因信访问题产生负面舆情情况的企业实行“一票否决”。县强工办将拟定的奖励建议名单和有关文件及证明材料报县委、县政府审定，并确定有关奖励事项。
4.同一企业同一事项奖励按就高不重复原则执行（当年同时获认定的高新技术企业、独角兽（潜在、种子）或瞪羚（含潜在）的企业可以重复奖励）；同时获企业规模奖和企业贡献奖的企业，奖金按就高不就低的原则只奖励一次。企业获得奖金总额原则上不得高于该企业实缴税收县级财政留存部分。每年在县委、县政府召开的经济工作大会上，集中表彰奖励对德安工业经济发展做出突出贡献的工业企业，并颁发奖牌和奖金。
5.本奖励方案所涉及各奖项的考核数据，以县统计局、县财政局、县商务局等相关部门提供的数据为准。营业收入指企业应税销售额；实际缴纳税收指工业企业当年实际缴纳税收的总额，扣除房产税、土地使用税等非工业税收、招商引资政策兑现及税务检查依法补交等因素产生的税收部分。
6.本奖励方案由县工业强县建设工作领导小组办公室负责解释，其他县政府已发布的相关政策与本奖励方案不一致的，以本奖励方案为准。如施行过程中遇上级有关法律法规和重大政策变化，本奖励方案也作相应调整。
7.本奖励方案原则上每三年调整一次，自2024年1月1日起实施。

中共德安县委办公室                      2024年8月2日印发
- 1 -